G L O S . III.

Permutatio an ſit idem, quod contractus innomina- tis? remiſſiuit.

c Ni los troquen ni tambien. Nota, non ſolum emptionem rei aliquæ à seruo eſſe prohibitam ſub poena furti, ve- rū etiam permutationem, quæ autem dicitur permuta- tio, & an diſferat à contractu innominato? traſlat optime Ari. Pinel. in. 2. par. rub. C. de reſcind. vendi. c. 1. numero. 9. 10. & ſequentiibus.

G L O S . III.

Furti tenetur, qui rem accipit in depositum à seruo.

d Ni en encomienda. Nota, quod qui aliquid recipit in de- positorum à seruo, tenetur furti , & nimurum cum con- tractet rem alienam inuitu domino. §. furtum, iſſi. de obligat. quæ ex deli. naſcun. & quia manifestum eſt, q. omnes, qui ſcientes res furtiuas ſuſcepient, & celan-

c. tuerint, furti teneri. s. conceptum prope finem infinitum, eod titul. scit autem, qui cum seruo contrahit, vel fecit debet, ea quæ ab eo accipit esse aliena, & non propria, propter ea quæ diximus in glossa. 1.

G L O S. V.

Commerciam cum alienis seruis prohibetur sub pena furti.

c. Ni per otra via ni manera alguna. Omne commercium hic prohibetur cum seruo alieno sub pena furti.

G L O S. VI.

Paria sunt esse tale & haberri pro tali.

f. Eran esclavos, o eran auidos, tenidos por tales. Paria sunt esse tale, & haberri pro tali, vt hic, & in l. Barbarius. ff. de offi. præto.

G L O S. VII.

- 1 Furtum quod non est punibile quoad furantem, est punibile quoad eum, qui ei opem præstít. 2 Furtum etiam si non committatur opere, punitur quandoque, qui consilium præstít seruo, vt furtum committeret.

g. T seán mas obligados a pagar la pena de los hurtos. Licet furtu domesticā si sunt leuiā non puniantur, vt dixi supra in glo. 2. tamen quia furtum est, quippe quod etiā in uno obulo committatur, iuxta notata in l. 1. ff. de dolo, & per Iacob. de Bellouiu in sua practica iudicaria, in rubri. de furtis, num. 8. in fin. licet sit impunibile quoad domesticum furantem, est tamen punibile quoad eum, qui ei opem præstít, vt in s. hi qui, in istit. de obliga. quæ ex deli. nascunt. l. 4. post medium titulo. 14. de furtis, part. 7. ¶ Quin etiam vbi non committitur furtum, tenetur opem, vel consilium præstans seruo non solū furti a ctione, verūmetiam serui corrupti, in casu. s. sed etiā credat, verific. unde illud, instituta de obligationibus, quæ ex deli. nascunt. l. 8. titulo. 14. part. 7. quia licet non corruperit, tamen corrumpere tentavit, quare nimis mirum si in specie nostra qui aliquid quoconque titulo accepit a seruo meo, mihi tenetur actions furti, sciebat enim, vel scire debebat, meum esse, & no detui mei, quod ab eo emit, vel alia titulo acce. it, & i soli simile hoc statutum est, ne detur occasio seruis furandi res dominicas, qui faciliter ad id invitantur, cum receptatores inueniunt, & terū furatarum emptores.

G L O S. VIII.

Furii tenetur is, qui à seruo aliquid emit, licet res

empta apud eum non inueniatur.

Deprehendit debet quis in delicto, vt in eo inuentus dici posse.

h. Aunque no sean hallados los tales biones en su poder de las tales personas. Regulariter non dicuntur quis inuentus, in delicto nisi in eo deprehendatur, vt in l. si Barfatoram, & ibi notat Barto, Bald, Angel, & alij. C. de fideiussor. & in l. in principio. ff. de acquirenda possessio. vbi Bart. notat in 4. quæst. princip. l. nunquam. s. thesaurus. ff. de acquirendo retum domin. cap. cum non ab homine, & ibi glossa. in verbo, deprehensis, & ibi Aleiat. numero. 10. 3. d. iudic. cum concordan. à me traditis supra hoc eodem libro, titulo. 8. de successoribus. l. 6. gloss. 2. numero. 16. & sequen. Hoc tamē falso in casu legis nostræ sufficit enim contractum probari per testes, vel instrumenta, sciet res ab eo empta non reperiatur apud ementem.

G L O S. IX.

- 1 Dominus quando teneatur ex contractu serui, & per totum.
- 2 Quod iussu actio quando competat.
- 3 Exercitoria, & institutoria actio quando competat.
- 4 Tributoria actio quando competat.
- 5 Actio de peculio, & de in rem verso quando competat.
- 6 Filius in potestate obligat patrem in casibus, in quibus seruus obligat dominum.

i. De consentimiento de sus dueños cuieren sido o fueren trastantes y negociadores. Quando teneatur dominus ex contractu serui, tractatur in titulo. ff. de exercitoria, & de institutoria, quod iussu, de peculio, de in rem verso, de tributoria, quod cum eo, in cuius enucleatione fac sequentes conclusiones. ¶ Prima conclusio, qui iussa domini contrahit cum seruo meo, me obligat insolidum, & teneat actione quod iussu contractum adimplere. ff. Quod iussu, per totum. s. si igitur iussa, instituta de obligationibus, que ex deli. nascunt. ¶ Secunda conclusio, si dominus preposuit seruum magistrum naus, vel tabernæ, aut alicui negotiacioni, quicquid seruus eius rci, cui prepositus est, contraxerit, obligat dominum insolidum exercitoria, si est prepositus naui, & institutoria si terrestri negotiacioni prepositus est, vt in dist. s. si igitur, instituta de obligationibus, que ex deli. nascunt. & per totum titulum. ff. de exercito, & institutoria. l. 7. titulo. 21. de seruis, partit. 4. ¶ Tertia conclusio, si dominus seruo suo concessit aliquid in peculium, & seruus magistrum naui preposuit, ex contractu cum eo magistro facto dominus teneatur insolidum, licet dominus, hac in specie, exerci-

Libro 5. Titulo II.

- tor non sit, modo domino consentiente hac negotiatione vtatur seruus. l. § si is qui nauem. ff. de exercitor. vbi Paul. Castr. notat num. l. in fi. & 2. vbi dicit se-
cus esse in institore, non enim tenebitur dominus in solidum, sed competit tributoria actio, quæ non da-
tur insolidum, sed quasi insolidum, quatenus patiun-
tur vires peculij. Nec habet dominus, hac in specie,
privilegium deducendi ante omnia quod sibi debetur
à seruo, sed vocatur in tributum vna cum alijs credi-
toribus pro rata, vt per totum titul. ff. de tributo. licet
securus sit in actione de peculio, vt infra dicam, sed quo-
ties dominus non consensit, sed scit, & passus fuit
seruum hac negotiatione vti, tani in exercitore quā in
institore competit tributoria, vt in d.l. i. §. si is qui na-
uem. vbi Paul. numer. 3. ff. de exercitor. * Quarta con-
clusio, vbi sine consensu domini seruus habens à do-
mino peculium negotiat, tenebitur dominus si in
eius rem versum fuerit insolidum, vt per totum titul.
ff. de inrem verso. &c. §. præterea, insti. de obligat, quæ
ex deli. nascuntur, vel pro parte, pro qua in rem domini
versum fuerit, vt ibi dicitur, vbi autem in re eius ver-
sum non fuerit, non tenebitur, nisi quatenus patitur
peculium, de quo deducit dominus quod sibi debe-
tur, & solum quod superest peculium dicitur, vt in
§. cum autem, insti. de oblig. quæ ex delicto nascu.
& per totum tit. ff. de pecul. * Quinta conclusio, quæ di-
cta sunt de seruis, procedunt etiam in liberis in pote-
state existētibus, vt in §. quæ diximus, insti. de oblig.
quæ ex deli. nascu. & cōstat ex titulo de insti. exerci-
quod iussu. tributo. de peculio, & in rem verso.

G L O S. X.

- 1 Seruus bona fide mihi seriens, quamvis alienus sit à me prepositus negotiationi me obligat.
- 2 Seruus meus si non est à me prepositus negotiationi, sed communiter ut talis reputatur, an me obligat? Lex nostra intelligitur, ibidem, & seq.
- 3 Mandati institutoris revocatio debet palam, & publi-
ce fieri, alias volent per eum gesta, ibidem.
- 4 Mandati revocatio si non venit in notitiam manda-
tarij, valent ab eo gesta, nisi quoad translationem
domini, quod sine voluntate domini aferri non po-
test.
- 5 Lex nostra noue intelligitur.

- K** Reputados por tales. Paria sunt, quem esse seruum, vel
communiter reputatum pro seruo. Ex quo si seruus
mihi bona fide seruiebat cum liber, vel alienus esset,
et que tenebor, si aliqui negotiationi preposui, ac si
meus vere esset. l. i. §. ff. de pecu. & l. i. §. ff. de tri-
buto. & nimis cum leges de exercitoria, vel instito-
ria loquentes, pariter procedunt in liberis, & seruis,
vt ex eis titulis constat. * Sic etiam licet seruus meus
non esset à me prepositus, si tamen communiter repu-
tabatur ut talis, ita me obligat, ac si eum preposuisset
ut hic statuitur, sed hoc mihi durum certe videtur, &

contra omnia iuris principia, vt sine cōsensu meo ex-
presso, vel tacito aliquis me obligare possit, quare aii-
ter ipse legem istam intelligerem, nempe, vt ab initio
iuserim contrahere, vel seruum negotiationi prepo-
sui, & postea iussum, vel mandatuni generale reucca-
ui, antequam ad notitiam eius, quocum seruus con-
traxerit deuenit, ad hoc enim, vt noceat revocatio,
debet palam, & publicè fieri iuxta formam traditam
inst. sed etsi pupillus. §. de quo palam, & verbi proscri-
bere. ff. de institor. vbi notat Paul. & docto. commu-
niter. Carol. Moline. in consu. Parisien. tit. 1. §. 14. nu.
3 15. * Debet etiam revocatio notificari mandatario,
alias valet quod per mandatarium gestum fuerit. l. si
mandassem. ff. manda. si pecuniam. §. si qui dederunt.
ff. de condicione, ob caus. ex quo valebit venditio per eū
facta, & tenebitur actione mandati, vel quod iussu, ad
eius implementum, quamvis dominium non transfera-
tur, obstante regula, quod dominium rei meæ sine mea
volunta: ne potest à me auelli. l. id quod nostrum.
ff. de regulis iur. ita expresse decidit Paul. Castr. in. l.
1. num. 7. ff. quod iussu, & Feli. in. c. ex parte. decan.
nu. 14. de rescrip. vbi latissimi tractat hanc materiæ. *
Itaque tex. noster voluit dicere, quod si quis cum ser-
uo alieno præposito alicui negotiationi consensu do-
mini contraxerit, non incidit in poenam legis nostra,
sed potius tenebitur dominus ex eius contractu, atq;
idem erit, si communiter reputabatur pro institore, &
mercatori domini, licet ab eo esset revocatum manda-
tum, si in notitiam contrahentis non deuenerat, nec
omnium communiter, quia nō publicè intimatio revo-
cationis facta fuit, iuxta formam. d. §. proscribere.